
Želechovice
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Uničov GPS souřadnice: 49.754099N, 17.143941E

Nadmořská výška: 230 m n. m. První pís. zmínka: 1078 (946 let) Katastrální výměra: 609 ha

Počet obyvatel: 252 PSČ: 783 91

Adresa URL: www.obeczelechovice.cz

Historie obce Želechovice
 
 
První písemná zmínka pochází z latinské listiny  ze 3. února 1078. V této  latinsky psané
zakládací listině dnes největšího premonstrátského kláštera na evropském kontinentě - starého
Hradiska v Olomouci, které založil Ota zvaný Sličný, bratr krále Vratislava a syn knížete Břetislava se svou
manželkou Eufénií Uherskou, se  jméno vesnice vyskytuje v českých dějinách poprvé. I když se originál
toho dokumentu nedochoval, známe její obsah přesně, neboť její text byl v průběhu staletí obnovován a
přepisován, a tak vznikly její mladší konfirmace a opisy, jež jsou uloženy v depozitářích Moravského
zemského archivu v Brně.
Podle kronikáře získala obec své jméno Želechovice díky tomu, že se zde nacházelo pohřebiště, kde
předkové slavili své tryzny želíce svých zemřelých. I když bylo takovéto pohřebiště  opravdu
pracovníky uničovského muzea nalezeno, zdá se, že název obce je rodový a že byl odvozen od nějakého
Želecha nebo Želocha, stařešiny rodu, který se svým kmenem sídlil ve zdejším kraji. Není ale také
vyloučeno, že název obce je odvozen od činnosti, která zde probíhala již za Velké Moravy - od tavení
železné rudy.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3992/zelechovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.4.2024 08:52:57


